— 1 —

四川永祥新能源有限公司“光伏硅材料制造项目”

《竣工环境保护验收》有关事项说明

根据生态环境部（原环境保护部）《建设项目竣工环境保护验收

暂行办法》（国环规环评[2017]4号）相关要求，我公司现将“光伏

硅材料制造项目”竣工环境保护验收有关事项作如下说明。

1 环境保护设施设计、施工和验收过程建简况

1.1 设计简况

项目设计单位华路工程科技有限责任公司在设计该项目时将环

境保护该纳入了初步设计，设计中规定了防止污染和生态破坏的措施

以及环保设施投资概算，环保设施设计符合规范要求。

1.2 施工简况

我公司在与施工单位（中化二建、中化十三建、通广建设、五冶、

十九冶）签订施工合同时明确将环保设施建设纳入合同，对环保设施

的建设进度和资金进行了确认，项目建设过程中落实了环境影响评价

及环评批复提出的环保设施和措施。

1.3 验收过程简况

项目于 2017年 10月开工建设，2018年 12月建成并投入试生产。

竣工环境验收工作于 2019年 5月开始启动，由公司安全环保部牵头

联合生产部、设备部进行了自查，并委托四川中和环境检测技术有限

公司编制项目竣工环境保护验收监测报告。

四川中和环境检测技术有限公司于 2019年 6月 3日派技术人员

前往现场进行了资料收集和现场勘察，核实了项目的主体工程、环保

设施的实际建设及调试情况，在此基础上编制了验收监测方案，并以

方案为依据于 2019年 6月 16日~2019年 6月 18日、2019年 6月 27

— 2 —

日~2019年 6月 28日进行了现场采样监测，根据监测分析结果和调

查情况编制完成了验收监测报告。

2019年 11月 1日，四川永祥新能源有限公司组织召开了竣工环

境保护验收会，会议形成了验收意见，明确本项目竣工环境保护验收

合格。

2 其他环境保护措施落实情况

2.1 制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

公司设置了安全环保部负责监督和管理项目环保设施运行和管

理工作，同时制定了环保管理制度并进行了宣贯落实。

（2）环境风险防范措施

公司建立了环境风险防范预警体系，制定了环境风险事故分级响

应程序和环境应急监测方案，严格落实环境风险防范措施和事故应急

预案，定期组织全厂员工开展了应急演练。环评文件及环评批复要求

设置有毒、可燃气体报警系统，火警报警系统、事故围堰、应急事故

池等环境风险防范措施均已落实到位。

（3）环境监测计划

该项目环境影响报告书中提出了运行期废水、地下水、废气、噪

声监测要求。其中，监测频次为废水每半年 1次，地下水每年枯、平、

丰水期各 1次，废气每半年 1次，厂界环境噪声每半年 1次。项目燃

气锅炉排气筒、制氢排气筒及废水排放口均已安装在线监测设备并联

网，同时按要求规定的点位、频次委托第三方监测单位开展了自行监

测。

2.2 配套措施落实情况

1、环评文件及批复关于防护距离控制及居民搬迁要求

— 3 —

根据《四川永祥新能源有限公司光伏硅材料制造项目环境影响报

告书》及环评批复（乐市环审[2017]71号）要求设置了以多晶硅生产

装置区、球罐区、中间罐区边界外划定 500m区域、以硅粉库房边界

外划定 100m区域、以产品整理车间边界外划定 50m区域所形成的包

络线范围的卫生防护距离。

2、防护距离控制及居民搬落实情况

根据五通桥区桥沟镇人民政府 2019年 11月 5日出具的《关于四

川永祥新能源有限公司光伏硅材料制造项目卫生防护距离内居民搬

迁的情况说明》，五通桥区桥沟镇人民政府已开展搬迁工作，卫生防

护距离内共有农户 140户，已签订搬迁协议 80户，其中已完成拆迁

倒房 24户，计划于 2019年年底完成卫生防护距离内的居民搬迁。

特此说明

四川永祥新能源有限公司

2019年 11月 23日

	四川永祥新能源有限公司“光伏硅材料制造项目”
	《竣工环境保护验收》有关事项说明
	根据生态环境部（原环境保护部）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）相关
	1 环境保护设施设计、施工和验收过程建简况
	1.1 设计简况

	项目设计单位华路工程科技有限责任公司在设计该项目时将环境保护该纳入了初步设计，设计中规定了防止污染和
	1.2 施工简况

	我公司在与施工单位（中化二建、中化十三建、通广建设、五冶、十九冶）签订施工合同时明确将环保设施建设纳
	1.3 验收过程简况

	项目于2017年10月开工建设，2018年12月建成并投入试生产。
	竣工环境验收工作于2019年5月开始启动，由公司安全环保部牵头联合生产部、设备部进行了自查，并委托四
	四川中和环境检测技术有限公司于2019年6月3日派技术人员前往现场进行了资料收集和现场勘察，核实了项
	2019年11月1日，四川永祥新能源有限公司组织召开了竣工环境保护验收会，会议形成了验收意见，明确本
	2.1 制度措施落实情况

	（1）环保组织机构及规章制度
	公司设置了安全环保部负责监督和管理项目环保设施运行和管理工作，同时制定了环保管理制度并进行了宣贯落实
	（2）环境风险防范措施
	公司建立了环境风险防范预警体系，制定了环境风险事故分级响应程序和环境应急监测方案，严格落实环境风险防
	（3）环境监测计划
	该项目环境影响报告书中提出了运行期废水、地下水、废气、噪声监测要求。其中，监测频次为废水每半年1次，
	2.2 配套措施落实情况
	1、环评文件及批复关于防护距离控制及居民搬迁要求
	根据《四川永祥新能源有限公司光伏硅材料制造项目环境影响报告书》及环评批复（乐市环审[2017]71号
	2、防护距离控制及居民搬落实情况
	根据五通桥区桥沟镇人民政府2019年11月5日出具的《关于四川永祥新能源有限公司光伏硅材料制造项目卫
	特此说明
	四川永祥新能源有限公司
	                                  2019年11月23日